
 
Российская Федерация 
Костромская   область 

АДМИНИСТРАЦИЯ    БУЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ 

   АДМИНИСТРАЦИИ   БУЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА    
 

П Р И К А З 
 

16 сентября 2022 г.                                                                         № 226 
 

Об утверждении плана-графика 
внутриведомственного контроля 

 
 В соответствии с планом работы управления образованием администрации 
Буйского муниципального района на 2022 год, 
 ПРИКАЗЫВАЮ: 
 1. Утвердить прилагаемый план-график внутриведомственного контроля 
образовательных организаций Буйского муниципального района на сентябрь-
декабрь 2022 года. 
 2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 
 
Начальник Управления образованием                                            Т.Н. Яурова 
 
 
С приказом ознакомлен(а): 

  



План-график внутриведомственного контроля образовательных организаций 

Буйского муниципального района на сентябрь-декабрь 2022 года 

Месяц  Содержание Объект  
Форма 

получения 
информации 

Форма 
подведения 

итогов 
Ответственный  

Сентябрь  
2022 года 

Проведение акции «Волна здоровья», Всероссийский день бега, 
Открытый осенний легкоатлетический кросс 

Образовательные 
организации Документарная Справка Морозов Г.А. 

Анализ комплектования учебного фонда на 2022-2023 уч. год Образовательные 
организации Документарная Справка Быстрова О.М. 

Анализ учебных планов и годовых календарных графиков на 
2022-2023 уч. год 

Образовательные 
организации Документарная Аналитическая 

справка Петрова Е. П. 

Контрольные мероприятия в рамках проведения ВПР 
(объективность и выполнение регламента проведения) 

Образовательные 
организации Выездная Аналитическая 

справка Петрова Е. П. 

Мониторинг детей и подростков, подлежащих обучению по 
образовательным программам начального общего, основного 
общего, среднего общего образования, и не приступивших к 
обучению (систематически пропускающих занятия без 
уважительных причин) в образовательных организациях 
Буйского муниципального района (Операция Всеобуч) 

Образовательные 
организации Документарная Статистические 

данные Татаринцева И.В. 

Мониторинг кадрового обеспечения образовательного процесса Образовательные 
организации Документарная Аналитическая 

справка Румянцева Л.Ю. 

Мониторинг преподавания учебных курсов «Истоки», 
«Нравственные основы семейной жизни», предметной области 
«Основы духовно-нравственной культуры народов России» в 
образовательных организациях в 2022-2023 уч. году 

Образовательные 
организации Документарная Аналитическая 

справка Румянцева Л.Ю. 

Мониторинг обеспеченности образовательных организаций 
педагогами-психологами, логопедами, дефектологами. 

Образовательные 
организации Документарная Аналитическая 

справка Румянцева Л.Ю. 

Мониторинг уровня образования и квалификации руководителей 
образовательных организаций на предмет соответствия 
квалификационным требованиям 

Образовательные 
организации Документарная Аналитическая 

справка Румянцева Л.Ю. 

Мониторинг реализации программ дошкольного образования в 
т. ч. для детей с ОВЗ 

Образовательные 
организации Документарная Аналитическая 

справка Румянцева Л.Ю. 

Анализ работы районных методических объединений за 2021-
2022 учебный год 

Руководители 
РМО Документарная Аналитическая 

справка Румянцева Л.Ю. 



 

 
Реализация мероприятий по организации и проведению в 
образовательных организациях НОКУООД( до 15 сентября 
2022 г) 

 
Все 
образовательные 
организации 

 
Документарная 

 
Аналитическая 

справка 

 
Петрова Е.П. 

Проведение «Утреннего фильтра» в образовательных 
организациях 

МОУ СОШ №1 
им. Ивана Нечаева 
г.п.п Чистые 
Боры, МОУ 
Гавриловская 
СОШ, МДОУ д\с 
«Дельфин» 

Выездная Справка Быстрова О.М. 

Октябрь 
2022 года 

 
 

Инспектирование Тренировочных занятий (Комплектование 
групп) 
Графика тренировочных занятий. Соблюдение 
законодательства об образовании, физической культуре и 
спорту  

МУДО ДЮСШ 
г.п.п. Чистые 
Боры 

Выездная Аналитическая 
справка Морозов Г.А. 

Предоставление сведений статистического учета по ФСН ОО-1 
в личных кабинетах школ 

Образовательные 
организации 

Личные 
кабинеты школ  

Контроль и 
сопровождение 

заполнения 
Петрова Е.П. 

Контрольные мероприятия в рамках проведения ВПР 
(объективность и выполнение регламента проведения) 

Образовательные 
организации Выездная Аналитическая 

справка Петрова Е. П. 

Анализ распределения выпускников 2022 года Образовательные 
организации Документарная Аналитическая 

справка Татаринцева И.В. 

Мониторинг детей и подростков, подлежащих обучению по 
образовательным программам начального общего, основного 
общего, среднего общего образования, и не приступивших к 
обучению (систематически пропускающих занятия без 
уважительных причин) в образовательных организациях 
Буйского муниципального района (Операция Всеобуч) 

Образовательные 
организации Документарная Статистические 

данные Татаринцева И.В. 

Мониторинг дополнительного образования (спектр 
направлений, охват дополнительным образованием), кружков в 
рамках курсов внеурочной деятельности, детских 
общественных объединений 

Образовательные 
организации Документарная Справка Быстрова О.М 

Мониторинг охвата несовершеннолетних, состоящих на 
профилактических учетах дополнительным образованием, 
внеурочной деятельностью. 

Образовательные 
организации Документарная Справка Быстрова О.М 

Проверка организации и проведения школьного  
этапа всероссийской олимпиады школьников  
в 2021-2022 учебном году 

МОУ Корёжская 
СОШ 

Документарная Аналитическая 
справка 

Шнур В.М. 
Татаринцева И.В. 



МОУ Талицкая  
СОШ 

Мониторинг готовности образовательных организаций к 
введению ФГОС НОО и ФГОС ООО 

Все 
образовательные 

организации 

Заполнение 
форм 

мониторинга 
дистанционно 

Аналитическая 
справка Румянцева Л.Ю. 

Мониторинг реализации дополнительных 
общеобразовательных общеразвивающих программ 
естественно-научной и технической направленностей 

Все 
образовательные 

организации 

Заполнение 
форм 

мониторинга 
дистанционно 

Аналитическая 
справка 

Румянцева Л.Ю. 
Шнур В.М. 

Мониторинг организации методической работы в 
образовательных организациях и целевой модели 
наставничества 

Все 
образовательные 

организации 

Заполнение 
форм 

мониторинга 
дистанционно 

Аналитическая 
справка Румянцева Л.Ю. 

Проверка сайтов образовательных организаций на соответствие 
требованиям к структуре официального сайта образовательной 
организации и формату представления информации 

Все 
образовательные 
организации 

Проверка сайтов Аналитическая 
справка 

Румянцева Л.Ю. 
Шнур В.М. 

Федеральный мониторинг качества дошкольного образования 
(МКДО) 

МОУ СОШ 
№1 им. И. Нечаева 
г.п.п. Чистые 
Боры 
МОУ Талицкая 
СОШ 

Выездная  Аналитическая 
справка Румянцева Л.Ю. 

Анализ деятельности ученических трудовых объединений за 
2021-2022  учебный год 

Образовательные 
организации Документарная Аналитическая 

справка Румянцева Л.Ю. 

Анализ деятельности учебно-опытных участков за 2021-2022 
учебный год 

Образовательные 
организации Документарная Аналитическая 

справка Румянцева Л.Ю. 

Анализ деятельности школьных лесничеств за 2021-2022 
учебный год 

Образовательные 
организации Документарная Аналитическая 

справка Румянцева Л.Ю. 

Диагностика готовности к итоговому сочинению (изложению) 
11 класс 

Образовательные 
организации Документарная Аналитическая 

справка Петрова Е. П.  

Выполнение мероприятий по ОКО (по отдельному графику) Образовательные 
организации 

Документарная, 
выездная Справка Петрова Е. П. 



Использование учебников при реализации 
общеобразовательных программ, исключенных из  
федерального перечня учебников 

Образовательные 
организации Документарная Справка  Быстрова О. М. 

Организация учебной деятельности   в соответствии с 
реализацией ФГОС 2010 г основного общего образования 

МОУ Талицкая 
СОШ Выездная Справка Петрова Е. П. 

Анализ учебной деятельности образовательных организаций 
(на конец четверти) 

Образовательные 
организации Документарная Аналитическая 

справка Петрова Е. П.  

Проведение «Утреннего фильтра» в образовательных 
организациях 

МОУ СОШ №1 
им. И. Нечаева 
г.п.п Чистые 
Боры, МОУ 
Барановская 
СОШ, МОУ 
Корежская СОШ 

выездная Справка Быстрова О.М. 

Организация учебного процесса обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья 

МОУ Барановская 
ООШ Выездная Аналитическая 

справка Петрова Е. П. 

Проверка локальных нормативных актов о проведении 
аттестации педагогических кадров в целях подтверждения 
соответствия занимаемым ими должностям  

МОУ Корёжская 
СОШ 
МДОУ д/с 
«Дельфин» 

Документарная Справка Румянцева Л.Ю. 

Регистрация в информационной системе и участие 
обучающихся в сдаче норм ВФСК ГТО.  

Образовательные 
организации 

Документарная, 
выездная Справка Морозов Г.А. 

Проверка по охране труда 
МОУ 
Гавриловская 
СОШ 

Выездная Справка 
Виноградова 

Ю.В. 
Серова Е.И. 

Организация работы по профилактике детского дорожно-
транспортного травматизма. Деятельность отряда ЮИД. 
  Соблюдение требований к проведению социально-
психологического тестирования в образовательной 
организации. 

  МОУ 
Барановская ООШ Выездная Справка Быстрова О.М. 

Проверка организации перевозки детей школьным автобусом МОУ Ликургская 
ООШ Выездная Аналитическая 

справка 
Татаринцева И.В. 

 

Проверка антитеррористической защищенности объектов МОУ Барановская 
СОШ; МОУ 
Ликургская ООШ; 

Выездная 
Аналитическая 

справка Татаринцева И.В. 
 



МОУ Талицкая 
СОШ 

Проверка наполнения муниципального сегмента 
общедоступного федерального Навигатора дополнительного 
образования детей 

Образовательные 
организации 

ИС «Навигатор 
дополнительног
о образования 

Статистические 
данные 

Татаринцева И.В. 

Мониторинг детей и подростков, подлежащих обучению по 
образовательным программам начального общего, основного 
общего, среднего общего образования, и не приступивших к 
обучению (систематически пропускающих занятия без 
уважительных причин) в образовательных организациях 
Буйского муниципального района (Операция Всеобуч) 

Образовательные 
организации Документарная Статистические 

данные Татаринцева И.В. 

Проверка ведения электронных журналов в ИС «Сетевой город. 
Образование» 

Все 
образовательные 
организации 

ИС «Сетевой 
город. 
Образование» 

Аналитическая 
справка 

Шнур В.М. 

Проверка по соблюдению трудового законодательства 
МОУ Барановская 
СОШ 
 

Выездная Аналитическая 
справка 

Виноградова 
Ю.В. 

Серова Е.И. 

Проведение «Утреннего фильтра» в образовательных 
организациях 

МОУ Талицкая 
СОШ, МОУ 
Ликургская ООШ 

Выездная Справка Быстрова О.М. 

Мониторинг здоровья обучающихся (группы здоровья и т.д.) Образовательные 
организации Документарная Справка Быстрова О.М 

 
 
 
 
 
 

 
 

Декабрь 
2022 года 

Комплексная проверка деятельности ОО 
МОУ 
Гавриловская 
СОШ 

выездная Справка комиссионно 

Контроль проведения физкультурно-оздоровительных 
мероприятий в течение учебного дня (зарядка, 
физкультминутки, подвижные перемены и т.д.) 
Контроль обучения детей плаванию 

Образовательные 
организации 

Документарная, 
выездная Справка Морозов Г.А. 

Контроль обучения детей плаванию Образовательные 
организации Документарная Справка Морозов Г.А. 

Контроль организации и проведения итогового сочинения 
(изложения) в 11 классах 

Образовательные 
организации Документарная Аналитическая 

справка Петрова Е.П. 

Контроль подготовки обучающихся 9,11 классов к 
государственной итоговой аттестации 

МОУ Ликургская 
ООШ, МОУ СОШ Выездная Справка Петрова Е. П.  



№ 1 имени Ивана 
Нечаева п. Чистые 
Боры  

Организация работы по профилактике детского дорожно-
транспортного травматизма.  
  Соблюдение требований к проведению социально-
психологического тестирования в образовательной 
организации. 

МОУ Ликургская 
ООШ Выездная Справка Быстрова О.М 

Анализ участия образовательных организаций в конкурсной 
системе в 2022 году 

Образовательные 
организации Документарная Справка Румянцева Л.Ю. 

Анализ работы образовательных организаций по повышению 
квалификации педагогов в 2022 году 

Образовательные 
организации Документарная Аналитическая 

справка Румянцева Л.Ю. 

Проверка по соблюдению трудового законодательства МОУГавриловска
я СОШ Выездная Аналитическая 

справка 

Виноградова 
Ю.В. 

Серова Е.И. 
Анализ учебной деятельности образовательных организаций 
(на конец четверти) 

Образовательные 
организации Документарная Аналитическая 

справка Петрова Е.П. 

Проверка организации питания школьников 
МОУ 
Гавриловская 
СОШ 

Выездная 
Аналитическая 

справка Татаринцева И.В. 
 

Мониторинг детей и подростков, подлежащих обучению по 
образовательным программам начального общего, основного 
общего, среднего общего образования, и не приступивших к 
обучению (систематически пропускающих занятия без 
уважительных причин) в образовательных организациях 
Буйского муниципального района (Операция Всеобуч) 

Образовательные 
организации Документарная Статистические 

данные Татаринцева И.В. 

Проверка организации перевозки детей школьным автобусом 

МОУ 
Гавриловская 
СОШ: МОУ 
Ликургская ООШ 

Выездная 

Аналитическая 
справка Татаринцева И.В. 

 

Проверка наполнения муниципального сегмента 
общедоступного федерального Навигатора дополнительного 
образования детей 

Образовательные 
организации 

Документарная; 
ИС «Навигатор 
дополнительног
о образования 

Статистические 
данные; 

Аналитическая 
справка 

Татаринцева И.В. 

Проверка антитеррористической защищенности объектов МОУ 
Гавриловская Выездная Аналитическая 

справка 
Татаринцева И.В. 

 



  

СОШ; МОУ СОШ 
№1 им. И. 
Нечаева; МДОУ 
д/с «Дельфин»; 
МУ ДО ДЮСШ 


